

**C332**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-07**

### **Study of Comparative Foreign Policy in Special Reference of India**

भारत के विशेष सन्दर्भ में तुलनात्मक विदेश नीति का अध्ययन

M.A. Political Science (MAPS)

Second Year Examination, 2022 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by National Power? Explain it's determining factors in detail.

राष्ट्रीय शक्ति से आप क्या समझते हैं? इसको निर्धारित करने वाले कारकों का विस्तार से उल्लेख कीजिए।

2. What is the impact of mass communication and public opinion on foreign policy? Explain.

जनसंचार एवं जनमत का विदेश नीति पर क्या प्रभाव पड़ता है? समझाइए।

3. Explain the impact of ideology in foreign policy making in the context of Cold War.

विदेश नीति निर्धारण में विचारधारा के प्रभाव की शीत युद्ध के संदर्भ में व्याख्या कीजिए।

4. Describe in detail the main instruments that decide the foreign policy of India.

भारतीय विदेश नीति को तय करने वाले मुख्य उपकरणों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Explain with examples the hindrances in foreign policy making.

विदेश नीति निर्माण में बाधक तत्व को उदाहरण सहित समझाइए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on the role of the Ministry of External Affairs as a foreign policy agency.

विदेश नीति के अधिकरण के रूप में विदेश मंत्रालय की भूमिका पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

2. In what dimensions have mass media influenced foreign policy making? Evaluate in current contexts.

जनसंचार माध्यमों ने विदेश नीति निर्धारण को किन आयामों में प्रभावित किया है? वर्तमान संदर्भों में मूल्यांकन कीजिए।

3. State the role of Parliament in the formulation of foreign policy.

विदेश नीति के निर्धारण में संसद की भूमिका का उल्लेख कीजिए।

4. Explain the continuity and change in Indian foreign policy by mentioning individual elements.

व्यक्तिगत तत्वों का उल्लेख करते हुए भारतीय विदेश नीति में निरंतरता एवं परिवर्तन को समझाइए।

5. What do you understand by Panchsheel? Briefly explain its impact in Indian foreign policy.

पंचशील से आप क्या समझते हैं? भारतीय विदेश नीति में इसके प्रभाव की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

6. What do you understand by comparative study of foreign policy?

विदेश नीति के तुलनात्मक अध्ययन से आप क्या समझते हैं?

7. Give arguments in favour of India's permanent membership in the United Nations Security Council.

संयुक्त राष्ट्रसंघ सुरक्षा परिषद में भारत की स्थाई सदस्यता के पक्ष में तर्क प्रस्तुत कीजिए।

8. Throw light on the challenges before Indian foreign policy in the present context.

भारतीय विदेश नीति के समक्ष चुनौतियों पर वर्तमान संदर्भ में प्रकाश डालिए।

---